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Mistrovství floristů v Děčíně 

děčínskÁ kotva  
sE nEchaLa  
insPirovat Ladou

Stínadla hostila turnaj 

vYhrÁLi ŽÁci 
ZÁkLadních ŠkoL 
mostu a děčína 

Divadlo svědkem ocenění 

ÚstEckÝ kraj 
ocEniL krajské 
ZÁchranÁřE

sLovo hEjtmana
Jak překonat pasti sociálního vyloučení 

V  Ústeckém kraji je docela běžně po-
užívaným pojmem „sociálně vylou-

čená lokalita“ (SVL). Tou se podle slov-
níku rozumí území nebo oblast obývaná 
významnou měrou osobami, které jsou 
sociálně vyloučené nebo jsou ohrožené 
sociálním vyloučením. U  těchto lidí se 
nahromadí důvody, které vedou k životní 
krizi. Může tím být ztráta zaměstnání, 

platební neschopnost či zadluženost, problémy s  bydlením, 
problémy dětí ve škole, nemoc atd. Sociálně vyloučení lidé ob-
vykle nestojí před jedním problémem, ale hned před několika, 
které ohrožují normální fungování člověka ve společnosti. 

Lidé tak začínají žít na okraji společnosti a  osvojují si jiné 
vzorce jednání, které jsou často v  rozporu s  hodnotami vět-
šinové společnosti. Proto někdy bývá soužití na první pohled 
problematické. Převládá také nesprávná domněnka, že v pří-
padě sociálního vyloučení se jedná o problém etnický, nikoliv 
sociální. Přitom je zřejmé, že ne každý, kdo se v podmínkách 
sociálního vyloučení nalézá, je Rom.

Návyky získané adaptací na život v sociálním vyloučení pak 
těmto lidem znemožňují být úspěšní ve většinové společnos-
ti, ztrácí hodnotové žebříčky běžného občana. To je uzavírá 
v pasti sociálního vyloučení a z této pasti se lidé nedokáží do-
stat bez cizí pomoci. To byl také jeden z  důvodů, proč zastu-
pitelstvo ustavilo výbor, který se sociálnímu vyloučení věnuje.

Pomoc by měla spočívat například v tom, že sociálně vylou-
čeným osobám dokážeme nabídnout odpovídající uplatnění 
na trhu práce a  legální způsob obživy, a  to jim umožní řešit 
nepříznivou příjmovou situaci, aby nebyli závislí jen na sociál-
ních dávkách. Měli bychom více dohlížet na řádnou školní do-
cházku dětí z těchto rodin. Měli bychom pomáhat v prevenci 
před kriminalitou a drogovou závislostí. Měli bychom pomá-
hat řešit narušené rodinné či sousedské vztahy. Měli bychom 
nabídnout bydlení ve vyhovujících prostorách a zabránit izolo-
vanosti území SVL. To jsou jen některé náměty pro podpůrné 
programy, které by mohly problematiku sociálně vyloučených 
lokalit řešit.

Na Národním hřbitově v Terezíně 
se uskutečnila tradiční tryzna 
Stovky českých lidí i lidí z ci-

ziny přišly uctít památku 
obětí druhé světové války na 
Národní hřbitov v  Terezíně. 
V  neděli 21. května se zde ko-
nala tradiční Terezínská tryz-
na, kterou i  letos připravil Pa-
mátník Terezín ve spolupráci 
s Ústředním výborem Českého 
svazu bojovníků za svobodu, 
Terezínskou iniciativou, Ús-
teckým krajem, městem Tere-
zín a  Federací židovských obcí 
v ČR. 

Za Ústecký kraj položila vě-
nec Jitka Sachetová, radní kraje 
pro kulturu a  památkovou péči, 
zemědělství, životní prostře-
dí a  venkov a zástupce ředitele 
krajského úřadu Jaroslav Pikal. 
Pozvání přijali i  přeživší vězni 
koncentračních táborů. Po pro-
jevu ředitele Památníku Terezín 
Jana Munka, promluvil k  pří-
tomným předseda vlády ČR Bo-
huslav Sobotka.

Terezínská tryzna je v progra-
mu Rodinného stříbra Ústecké-
ho kraje.

Zahájení turistické sezony v Krušných 
horách s Dopravou Ústeckého kraje
Destinační agentura Krušné hory byla jednou 

z posledních v regionu, která zahájila turistic-
kou sezonu. Letos dokonce ve spojení s Dopravou 
Ústeckého kraje. Na vrcholu Komáří vížky, kam 
vede nejdelší lanovka bez mezistanice v České re-
publice, se turisté, cyklisté a rodiny s dětmi mohli 
těšit na pestrý program.
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Červnové farmářské trhy
Rok 2017 pomalu spěje do 

své poloviny. Na náměstích 
měst Ústeckého kraje jsou již 
tradičně připraveni farmáři se 
svými regionálními produkty. 
Na obvyklých místech budou 
prodávat své 
výrobky, které 
jsou známkou té 
nejvyšší kvality. 
Tradiční Seve-
ročeské farmář-
ské trhy pořádá 
o. s. Český um 
- Artificum Bo-
hemicum pod 
záštitou hejtmana. V  naší po-
zvánce na červen jsou podrob-
ně vypsané všechny farmářské 
trhy v regionu.

Bílina: Mírové náměstí, pá-
tek 23. června od 9 do 16 hodin. 
Děčín: Masarykovo náměstí, 

středy 7., 14., 21. a  28. června 
od 8 do 15 hodin. Chomutov: 
Náměstí 1. máje, soboty 3. 
a  10. června od 8 do 12 hodin. 
Kadaň: Mírové náměstí, středa 
14. června od 9 do 16 hodin. Li-

toměřice: Kos-
telní náměstí, 
soboty 10. a 24. 
června od 8 do 
12 hodin. Lou-
ny: Mírové ná-
městí, soboty 
10. a  24. červ-
na od 8 do 12 
hodin. Teplice: 

Náměstí Svobody, pátky 2., 16. 
a  30. června od 9 do 17 hodin. 
Ústí nad Labem: Mírové ná-
městí, úterý 6., 13., 20. a  27. 
června od 9 do 15 hodin, čtvrtky 
1., 8., 15., 22. a 29. června od 9 
do 15 hodin.

můj nÁZor: v kraji ŽijE vE vYLoučEnÝch LokaLitÁch 38 tisíc Lidí

Redakce obdržela příspěvek od předsedy zastupitelského klubu ODS Jiřího Kulhánka, ve kterém se věnuje proble-
matice sociálně vyloučených lokalit. To nás inspirovalo k tomu, abychom toto téma využili pro dnešní rubriku „Můj 
názor“ a položili jsme zastupitelům z dalších stran a hnutí otázku: Co v oblasti sociálně vyloučených lokalit (SVL) 
kraj podniká nebo by měl podnikat? Jak SVL ovlivňují život v kraji?

Dominik Hanko (SPD 
a SPO), krajský zastupitel

Problematika vyloučených lo-
kalit je bolest, se kterou se naše 
společnost potýká dlouhodobě. 
Problémem je zejména neúměr-
ně vysoké procento dlouhodobě 
nezaměstnaných, kriminalita 
a  s  tím spojené sociální napětí. 
Je to o  to více alarmující, že se 
tak děje v době hospodářské kon-
junktury a  nedostatku pracovní-
ků, o  čemž svědčí stesky mnoha 
firem. Snahou krajské koalice je 
vytvářet tlak na centrální orgány, 
aby zpřísnily vyplácení sociálních 
dávek lidem, kteří se soustavně 
a  dlouhodobě vyhýbají práci. 
Naším cílem musí být návrat lidí 
do práce a ne dotace pohodlného 
života odmítačů práce. Sociál-
ní dávky musí sloužit občanům 
k  překlenutí těžkých životních 
situací, které mohou kohoko-
liv potkat. Nemohou však být 
prostředkem k  mnohaletému 
nevázanému bezstarostnému 
životu. Je nepřípustné, aby se 
rození dětí stalo prostředkem 
k  získání vyšších dávek, které se 
k  těm potřebným mnohdy ani 
nedostanou a  končí často v  hra-
cích automatech nebo místních 
nálevnách. Pro pracující je hodně 
demotivující, když zaměstnanec 
s minimální mzdou jen nepatrně 
převyšuje životní úroveň člověka, 
který nikdy nepracoval nebo je 
často dokonce i pod ní. Je hanbou 
pokud nedokážeme pomáhat 
matkám samoživitelkám v  nou-
zi, seniorům bez prostředků na 
léky, našim nemocným, kterým 
se nedostává financí na léčbu, ale 
občany bez rozdílu barvy pleti pa-
razitujícími na našem sociálním 
systému si bezmála hýčkáme. 
Proto byl také ustaven výbor za-
stupitelstva, který se sociálním 
vyloučením zabývá. Významným 
počinem, který iniciovala krajská 
koalice, byla žádost o  zrušení 
Integračního azylového centra 
pro migranty v  Ústí nad Labem 
-  Předlicích. Jsem přesvědčen, 
že Ústecký kraj má dost starostí 
se svými SVL a  nepotřebuje si 
zadělávat do budoucna na další, 
související s  možnou integrací 
migrantů přicházejících z  arab-
ských a  afrických zemí, ze zcela 
odlišných kultur a náboženských 
vyznání. Naší prioritou musí být 
především náš občan. 

Jan Richter (ANO 2011), 
krajský zastupitel

Téma, které obyvatele našeho 
regionu velmi zajímá, rozdě-

luje a  hlavně nutí k  diskusím. 
Problémy vidím dva, jeden pří-
mo v  podstatě a  druhý v  reakci 
obyvatel, kteří zde nebydlí, ale 
soužití se jich dotýká. Položme 
si otázku, jak je možné, že tyto 
lokality vůbec vznikají, jsou 
a  dokonce se rozšiřují. Zde vi-
dím chybu v  systému. Je dosta-
tek motivací, aby lidé, kteří se 
sem dostali, se mohli za určitý 
čas vrátit do běžných sídlišť? 
Nejsou to jen planá hesla vlád-
noucích politiků, na která se vel-
mi dobře získávají hlasy voličů? 
Kolik programů bylo vytvořeno 
a  úspěšně dokončeno? Je po-
třeba s  lidmi v  těchto lokalitách 
pracovat, nabízet jim možnosti. 
Ale je zcela jasné, že i bez jejich 
zapojení to nepůjde. A  teď dru-
há otázka, týkající se těch, kteří 
zde nebydlí, ale musí tyto loka-
lity snášet. Co dělá kraj pro ně? 
Nedivme se, že mají pocit, jako 
by o ně nikdo neměl zájem. Stále 
se hovoří o  nutnosti s  tím něco 
udělat, ale na druhé straně se do 
jasného řešení nikomu nechce. 
A  řešení podle mého názoru 
není zase tak složité – dodržo-
vání povinností a  ctění práv na 
obou stranách. Nesmí mít nikdo 
pocit, že ten druhý žije na jeho 
účet. Stálé vytváření komisí, 
zabývajících se problematikou 
sociálně vyloučených lokalit nic 
neřeší. Jen navyšující se počet 
úředníků. Zde je potřeba navý-
šení pracovníků v  terénu. Ať se 
jedná o bezpečnostní složky, so-
ciální pracovníky. A  pak možná 
se dočkáme lepších výsledků. 

Radek Belej (KSČM), kraj-
ský zastupitel 

Je to obchod s chudobou a vy-
dělávaní na bídě. Vyloučené lo-
kality vznikají pod taktovkou tzv. 
mafie. Při vzniku vyšších územ-
ně správných celků toho kraje do 
vínku moc nedostali. Přesto se 
náš kraj a nejen on se situací ne-
hodlá smířit. Ale bez výrazných 
změn v legislativě je práce v této 
oblasti putováním v  začarova-
ném kruhu. Krajští i komunální 
politici volají po úpravách záko-
nů, které zamezí obchodu s chu-
dobou a  zneužívání sociálních 
dávek. Hlavní kroky musí udělat 
stát, který prostřednictvím úřa-
du práce vyplácí klíčové dávky 
– příspěvky a  doplatky. Dokud 
se některým vyplatí žít z  dávek, 
aniž by cokoli společnosti odvá-
děli, nic se nezmění. Je potřeba 
zvýšit minimální mzdu. Kraj 
spolupracuje s  neziskovými or-
ganizacemi, které finančně pod-
poruje a  podporovat bude. Je 
možné vázat výplatu sociálních 
dávek na školní docházku dětí, 
legislativně oprášit pro chronic-
ky nezaměstnatelné, povinnost 
odpracovat pro město či orga-
nizace 20 hodin týdně. Tedy ve-
řejně prospěšné práce. Nekom-
promisně postihovat všechny 
narušitele veřejného pořádku. 
Zákony platí stejně pro slušnou 
pracující většinu, tak přestat 

přehlížet ničení veřejných pro-
stranství, ničení bytového fondu 
atd. Terénní pracovníci ve spolu-
práci s neziskovými organizace-
mi oslovovali vhodné uchazeče, 
kteří měli zájem, jednalo se mj. 
o školení finanční a funkční gra-
motnosti. Nejohroženější jsou 
děti – podpora preventivních 
stimulačních programů pro 
předškolní děti a  rodiče, zvýše-
ní spolupráce MŠMT. Potřeba 
osvojení pozitivního sociálního 
chování. Podpora zaměstna-
nosti mladých lidí po ukončení 
vzdělání, alespoň výuční list.

Jiří Kulhánek (ODS), krajský 
zastupitel

Před loňskými volbami do 
kraje kandidáti na hejtmana 
nešetřili sliby, jak zatočí s  ne-
přizpůsobivými, zajistí efektivní 
vyplácení sociálních dávek, zre-
dukují vyloučené lokality v kraji 
a  zamezí obchodu s  chudobou. 
Padali dokonce i  názory, že náš 
kraj je celý vyloučenou lokali-
tou. K  potřebným změnám prý 
využijí zákonodárné iniciativy, 
kterou krajům umožňuje zákon. 
A  jaká je realita po 3/4 roce od 
krajských voleb? Krajská koa-
lice si část těchto hesel vložila 
do programového prohlášení 
a zřídila Výbor pro sociální věci, 
bezpečnost a sociálně vyloučené 
lokality. Do čela výboru posta-
vila svého funkcionáře s  platem 
starosty středně velkého města. 
Nic proti tomu, pokud by tento 
výbor v  čele s  předsedou hýřil 
aktivitou a  dával zastupitelstvu 
k  projednání návrhy změn zá-
konů a další podněty na zlepšení 
tristní situace na mnoha sídliš-
tích našeho kraje, kde nevládne 
pořádek, ale nepřizpůsobivý ob-
čan vyvalený na trávníku s krabi-
covým vínem a štědře vyplácený 
dávkami z  našich daní. Zatím 
ovšem panuje pověstné ticho po 
pěšině. Žádná zákonodárná ini-
ciativa, žádné nápady ani návrhy 
z příslušného výboru, ani z rady 
kraje. Ani program jednání to-
hoto výboru na 1. pololetí 2017 
nenaznačuje jakoukoliv aktivitu 
v tomto směru. Přitom by napří-
klad stačilo připravit změnu zá-
kona o  státní sociální podpoře, 
na jehož základě se vyplácí pří-
spěvek na bydlení. Stačí upravit 
výši příspěvku do maximální 
výše obecního nájemného. Pak 
získá obec možnost regulovat 
jeho výši. Stát ušetři stamilióny, 
např. na lékaře, a kšefty s chudo-
bou dostanou pořádnou ránu do 
vazu. A co naší krajští představi-
telé? Zatím mlčí a zůstávají Šíp-
kovou Růženkou ve vyloučené 
lokalitě.

Martin Klika (ČSSD), ná-
městek hejtmana

Ústecký kraj hraje v  počtu so-
ciálně vyloučených lokalit a  lidí 
žijících v nich v rámci celé repub-
liky smutný prim. Počet osob, 
které žijí v chudobě a v sociálním 
vyloučení, v  kraji stále narůstá. 

V  současné době žije v  sociálně 
vyloučených lokalitách v  Ústec-
kém kraji přes 38 tisíc lidí, což je 
více než jedna třetina všech oby-
vatel sociálně vyloučených loka-
lit v  celé ČR. Sociálně vyloučené 
lokality nevznikly naráz a během 
krátké chvíle. Byl to dlouholetý 
proces postupné devalvace ně-
kterých sídlišť a částí měst. Proto 
ani řešení této situace nemůže být 
krátkodobé a  nelze očekávat, že 
během jednoho volebního období 
sociálně vyloučené lokality z kraje 
zmizí. Důležité je, že se podařilo 
nastartovat několik systémových 
kroků, které povedou k postupné-
mu zlepšování života lidí v sociál-
ním vyloučení až ke konečnému 
řešení. To je ale ještě běh na dlou-
hou trať. V  posledních dvou le-
tech se podařilo prosadit nový do-
tační titul na demolici prázdných 
objektů v  sociálně vyloučených 
lokalitách. To je velmi zásadní 
a důležitý krok. Společně s HSR-
-ÚK jsme oslovili města a  obce 
Ústeckého kraje s žádostí o vyčís-
lení vysídlených budov v jejich ka-
tastru. Odpovědělo přes 130 obcí. 
Celkový počet domů k demolici je 
241, ale různé velikosti s  orien-
tačním počtem 1165 bytů. Odha-
dované náklady na demolice jsou 
jen v  našem kraji 260 milionů 
korun. Z  průzkumu jasně vyplý-
vá, že se jedná o  problém celého 
kraje. Prázdné a vybydlené domy 
v sociálně vyloučených lokalitách 
jsou potencionální hrozbou v ob-
lasti prevence kriminality a  bez-
pečnosti měst. Působí také velmi 
demotivačně na ostatní obyvatele 
lokality. V  loňském roce, kdy žá-
daly obce a města o dotace z prv-
ní výzvy, padlo už k zemi několik 
prázdných objektů v  sociálně 
vyloučených lokalitách. Dotační 
program bude další výzvou po-
kračovat i v letošním roce. Dalším 
pozitivním krokem, kterým se 
snažíme vyřešit situaci v sociálně 
vyloučených lokalitách, jsou dva 
programy podpory zaměstnanos-
ti Transfer a Cesta, na které získal 
dotaci od MPSV Ústecký kraj. Ur-
čeny jsou pro mladé lidi ohrožené 
sociálním vyloučením, jako na-
příklad závislosti na návykových 
látkách, návrat z  výkonu trestu, 
usnadňují start do života mladým 
lidem z  dětských domovů nebo 
vrací mladé lidi do vzdělávacího 
procesu. Nejdůležitějším krokem 
v  řešení problematiky sociálně 
vyloučených lokalit ale stále zů-
stává aplikace nulové tolerance, 
tedy vyváženého souboru represe 
a prevence, založené na důsledné 
sociální práci a  vymáhání práva 
a pořádku. Nulová tolerance se už 
před časem osvědčila v Litvínově-
-Janově. Postupně je zaváděna do 
dalších měst se sociálně vylouče-
nými lokalitami v Ústeckém kraji. 
Řešení sociálně vyloučených lo-
kalit není možné očekávat ze dne 
na den. Nestačí na to ani rok, ani 
celé volební období. Zaváděním 
postupných systémových opatře-
ní ale směřujeme ke konečnému 
řešení. 

navŠtíviLi nÁs

Ministryně Karla Šlechtová v Ústeckém 
kraji jednala o obnově regionu

Ministryně pro místní 
rozvoj Karla Šlechtová 

strávila den v  Ústeckém kraji. 
Po přivítání hejtmanem Ol-
dřichem Bubeníčkem v  sídle 
krajského úřadu v Ústí nad La-
bem proběhlo otevřené jedná-
ní s  významnými představiteli 
regionu. Mezi hlavní témata 
patřil nejen program Restart, 
ale i  projekty kraje v  rámci 
Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP), 
přeshraniční spolupráce, pod-

pora demolic vybydlených bu-
dov či místních akčních sku-
pin. „Chválím Ústecký kraj za 
předložené projekty v  Integro-
vaném regionálním operačním 
programu, kdy kraj předložil 
projekt na opravy silnic II. a III. 
tříd v nejvyšší hodnotě, a to ce-
lých 288 milionů korun. Skvěle 
je hodnocena také přeshraniční 
spolupráce se Saskem, kde nás 
velmi chválí i  saská strana,“ 
uvedla ministryně pro místní 
rozvoj Karla Šlechtová.

Krupka si pietním aktem připomněla 
ukončení 2. světové války

U  památníku 313 obětí po-
chodu smrti na Prokopce 

u Krupky se ve středu 26. dubna 
sešla celá řada významných osob-
ností, aby si společně připomněli 
72. výročí ukončení 2. světové 
války. Do Ústeckého kraje při této 
příležitosti přijel předseda Po-
slanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky Jan Hamáček.

Ústecký kraj zastupoval hejt-
man Oldřich Bubeníček, Pavel 
Vodseďálek, předseda Výboru 
pro národnostní menšiny a rad-
ní kraje Zdeněk Matouš, záro-
veň i starosta Krupky. Pietní akt 
zahájily nástupem čestná stráž 
a  vojenská hudba. Následovalo 
pokládání věnců a  kytic k  pa-
mátníku, v závěru zazněla česká 
státní hymna.

Kromě výše zmíněných hos-
tů se shromáždění zúčastnili 
také zástupci Ruska, Francie 
a  Spojených států amerických, 
Německa, Izraele a  Krajského 
vojenského velitelství v Ústí nad 
Labem či Československé obce 
legionářské.

„Scházíme se na tomto piet-
ním místě proto, abychom uctili 
památku těch, kteří se těšili na 
konec války, ale nedočkali se 
osvobození. Jsem rád, že sem 

k památníku tradičně jezdí i děti 
z  místní školy. Právě vy, mladí, 
jste budoucnost národa. Přál 
bych vám, abyste již nikdy nic 
nemuseli z  dálky sledovat a  aby 
se vás nic tak hrůzného nikdy 
nedotklo,“ uvedl při projevu 
hejtman Ústeckého kraje Old-
řich Bubeníček.

K jeho slovům se připojil i Jan 
Hamáček, předseda Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České 
republiky. „Těžko si představit 
zoufalství těch, kteří tu před 72 
lety podlehli zápalu plic, tyfu, 
vyčerpání, hladu daleko od své-
ho domova,“ zmínil ve své řeči.

LEtos jE to 72 LEt od dobY, kdy 
v Krupce proběhl „transport smrti“.
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Dopravní konference s Besipem 
a FZŠ v Ústí nad Labem
Pátý ročník Dopravní konfe-

rence s Besipem a Fondem 
zábrany škod se pro Ústecký 
kraj uskutečnil v Congress ho-
telu Clarion v Ústí nad Labem. 
Konference se zúčastnilo přes 
100 účastníků.

Hlavním bodem konference 
je v  tomto roce vliv (ne)kvalit-
ního veřejného osvětlení a  vliv 
snížené viditelnosti na doprav-
ní nehodovost. Záštitu k  Do-
pravní konferenci udělil mimo 
jiné i hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček.

Seriál akcí Dopravní kon-
ference je jedním z  projektů 
v  oblasti komunikace doprav-
ně bezpečnostní problematiky 
v  České republice. Jako jedna 
z  mála akcí soustřeďuje nej-
významnější zástupce státní 
správy, institucí, odborníky 
na dopravně bezpečnostní 
problematiku a  zároveň firmy 
prezentující inovativní tech-
nologie.

Letošní konferenci v  Ús-
teckém kraji zahájil náměstek 
hejtmana pro dopravu Jaroslav 
Komínek: „Zvýšení bezpeč-

nosti na silnicích a  snižování 
počtu těžkých a smrtelných ne-
hod bereme velmi vážně. Jsem 
přesvědčen, že nezbytným zá-
kladem jsou kvalitní silnice, 
a  proto do jejich oprav vkládá 
náš kraj v  posledních letech 
každoročně stovky milionů ko-
run.“

Dopravní konference se zabý-
vají problematikou bezpečnosti 
silničního provozu v jednotlivých 
krajích České republiky. Hlavním 
tématem Dopravních konferencí 
je upozornit na riziková a  ne-
hodová místa na komunikacích 
a  představit možné realizace 
opatření na těchto místech.

Labská plavební společnost nabízí jedinečné výlety lodí po Labi 
Meandry Labe, po kterých 

brázdí lodě Labské plaveb-
ní společnosti, mají zkrátka své 
kouzlo. Po proudu romantická 
plavba kaňonem Českého Švý-
carska, proti proudu zase ko-
chání se svahy, na kterých jsou 
rozsáhlé vinice. 

Tento jedinečný pohled se na-
skytne cestujícím, kteří využijí 
v  sezoně služeb Labské lodní 
společnosti. Po Labi pluje jejich 
pět lodí. Na Velikonoce vyjela na 
novou trasu z  Ústí nad Labem 
směr Hřensko loď Orion, kde na 
plynulý chod dohlížel i  jednatel 
Labské plavební společnosti 
Martin Komrska.

Jak dlouho provozuje Lab-
ská plavební společnost svou 
činnost na řece Labi?
Společnost vstupuje do desátého 
roku fungování. Právě zahajuje-

me jubilejní desátou sezonu na 
Labi.

Kolik lodí budete mít pro le-
tošní turistickou sezonu k  dis-
pozici?

Provozujeme pět lodí. Spo-
lečnost nabízí cestujícím dvě 
základní trasy, z Děčína či z Ústí 
nad Labem. Trasa z Ústí je rozdě-
lena na dva směry – protiproudní 
do Litoměřic a Roudnice nad La-
bem s  prázdninovými plavbami 
až na Mělník (pouze třikrát v se-
zoně). Druhá trasa, po proudu 
řeky, je směřována převážně do 
oblasti Českosaského Švýcarska 
s  koncovou zastávkou ve Hřen-
sku. Odtud jsou pak naplánova-
né tři plavby do sousedního Ně-
mecka (například do Drážďan či 
Míšně).

Kolik má společnost na lo-
dích zaměstnanců?

Počty se odvíjí od toho, zda je 
hlavní sezona nebo ne. V mimose-
zónní činnosti zůstává v  provozu 
obchodní, účetní a  rezervační 
oddělení plus lidé, kteří se i  přes 
zimu starají o  lodě. Což jsme na 
nějakých dvanácti lidech. V  se-
zoně k  nim připočteme kapitány 
lodí a lidi, kteří se na lodích starají 
o pohodlí a komfort cestujících.

Co je pro lodní dopravu nej-
větší úskalí?

Rozhodně úsek mezi Ústím 
nad Labem a státní hranicí. Patří 
k nejnáročnějším úsekům. Řeči-
ště je kamenité, úzké. Trasa je vy-
tyčena plavebními znaky. Lodě 
musí hodně manévrovat a měnit 
často směr. Vyžaduje to určité 
znalosti a dovednosti.

Chcete říct, že německé dno 
řeky je čistší a pro lodě schůd-
nější?

V podstatě ano. Mění se charak-
ter samotného řečiště. Přibývá 
písek. Plavební hloubky jsou tam 
přeci jen větší.

Na lodích tam musíte mít ve-
lezkušené kapitány, aby zvládli 
celou trasu.

Určitě. Zde jsou nasazovány ty 
nejzkušenější posádky a kapitáni.

Dá se spočítat, kolik jste 
v  loňském roce přeplavili ces-
tujících?

Kolem třiceti tisíc. A  jen na 
trase Litoměřice-Ústí to bylo 12 
tisíc.

To je pěkné číslo. Loni i před-
loni na Labi vznikla nová pří-
staviště. Plánuje se výstavba 
i pro letošní rok?

Investorem těchto přístavišť 
je zpravidla stát. Do budoucna 
by se měla vybudovat přístaviš-
tě pro výletní lodě až ke státním 

hranícím. Mimo to tu vzniká síť 
marin pro malé rekreační člu-
ny, které jsou z  části financo-
vané ze soukromého sektoru. 
V příštím roce se plánuje mari-
na v Děčíně.

Je před hlavní sezonou. Co si 
přejete, abyste mohl na podzim 
říct, že byla sezona vydařená?

Je to jasné. Vlekaři potřebují 
sníh, my zase hodně vody. Máme 
radost, když prší.

Starostové obcí Šluknovského výběžku 
debatovali v Doubici o železniční dopravě
Na 12. jednání Sdružení pro 

rozvoj Šluknovska byl do 
Doubice pozván hejtman Ústec-
kého kraje Oldřich Bubeníček, 
náměstek hejtmana Jaroslav 
Foldyna, vedoucí odboru dopra-
vy Jindřich Franěk a vedoucí od-
dělení silničního hospodářství 
Jakub Jeřábek.

Z mnoha bodů jednání byla tím 
nejpalčivějším tématem pro sta-
rosty obcí Šluknovského výběž-
ku dopravní obslužnost v  tomto 
nejsevernějším koutě České re-
publiky. I  sem je sice zavedena 
integrovaná Doprava Ústeckého 
kraje, ale podle místních obyvatel 
je spojení mezi obcemi a většími 
městy ve výběžku v některé méně 
exponované časy velmi špatné.

Na základě poznatků sta-
rostů proto hejtmanovi poslal 
Michal Maják, starosta Jiříkova 
a  předseda Sdružení pro rozvoj 
Šluknovska dopis ve věci že-
lezniční dopravy v  souvislosti 
s Plánem obslužnosti Ústeckého 
kraje 2017-2021, kde se jednalo 
o  vybudování možného spoje-
ní mezi východem a  západem 
Šluknovského výběžku, které by 

urychlilo přepravu jak běžných 
obyvatel, tak i tuzemských a ně-
meckých turistů v  tomto krás-
ném koutu Českého Švýcarska.

„Pokud by na trase jezdili 
i spěšné vlaky a ne jen ty osobní, 
bylo by to jistě zpestřením. Bo-
hužel je k tomu potřeba postavit 
pět kilometrů tratě, které bohužel 
nestaví kraj, ale jednotlivé státy. 
Německá strana i  Správa želez-
niční dopravní cesty má o  tuto 
trať velký zájem. V  tuto chvíli 
Němci zpracovávají dopravně-
-inženýrko-demografickou studii 

a až podle ní se následně rozhod-
nou, zda bude mít smysl začínat 
s  pracemi,“ upřesnil Jakub Jeřá-
bek z odboru dopravy.

V  minulém volebním obdo-
bí se například po dlouhé době 
úspěšně propojila železnice 
mezi Dolní Poustevnou a Sebni-
tz. „Dovolím si říct, že se v  loň-
ském roce také podařilo udělat 
x kilometrů nového povrchu na 
silnicích III. třídy. Vedení Ústec-
kého kraje na Šluknovsko v rám-
ci možností nezapomíná,“ uvedl 
hejtman Oldřich Bubeníček.

v doubici sE sEŠLi starostové obcí Šluknovského výběžku s hejt-
manem Ústeckého kraje Oldřichem Bubeníčkem.

nÁměstEk hEjtmana Jaroslav Komínek (vpravo) se severočeským 
koordinátorem Besipu Janem Pechoutem, uznávaným odborníkem v ob-
lasti bezpečnosti dopravy.

martin komrska, jednatel Labské plavební společnosti (vlevo) a kapi-
tán lodi Vladimír Weinlich.

Rád cestuješ?  Chceš být svým pánem?  Baví tě moderní technika?  Máš rád cizí jazyky?

Splň si svůj sen – staň se truckerem nebo řidičem autobusu
Zkrácený (roční) učební obor Karosář – řidič silniční dopravy

Studium začíná školním rokem 2017/2018

Proč dělat řidiče?
• Máš zajištěnou zajímavou práci
• Na mezinárodní dopravě zajímavý výdělek
• Poznáš nové země
• Pracuješ s moderní dopravní technikou
• Můžeš být svým pánem
• Můžeš uplatnit svoje jazykové schopnosti
• Uplatníš svoji samostatnost
• Je to povolání pro silné osobnosti

Podmínky přijetí:
• Ukončené střední vzdělání s výučním listem nebo 

maturitní zkouškou
• Řidičský průkaz min. sk. B
• Lékařský posudek
• Výpis z evidenční karty řidiče

Co získáš během studia:
• ŘP sk. C+E, příp. D
• Průkaz profesní způsobilosti řidiče (PPZŘ)
• Odborné znalosti pro práci řidiče
• Výuční list v oboru Karosář (po úspěšném absolvování)

Kde můžeš studovat:
Střední škola technická, gastronomická a automobilní,  
Chomutov (www.tgacv.cz)
Střední průmyslová škola stavební a Střední odborná škola  
stavební a technická, Ústí nad Labem (www.stsul.cz)

Jen v  rámci tohoto studia máš možnost získat řidičský průkaz 
a  PPZŘ (spojeno s  náklady ve výši 55 tisíc korun) s  finančním 
příspěvkem dopravní firmy, která se stane tvým budoucím 
zaměstnavatelem. Seznam firem najdeš na www.tgacv.cz, www.
stsul.cz, www.truckjobs.cz./vzdelavani/predstaveni-projektu
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Čtyři mikroregiony, čtyři výrobky nejvyšší kvality
Ústecký kraj je bohatý na 

místní zdroje. Z  nich pak 
regionální výrobci produkují vý-
robky nejvyšší kvality. Důkazem 
toho je i další kvarteto firem z re-
gionu, jejichž výrobky jsou pro-
slavené po celé republice. Proto 
si je nyní v  článku podrobněji 
představíme.

Autorská keramika pále-
ná v  peci otápěné dřevem – 
„Mými průvodci a  pomocníky 
jsou hlína, voda, oheň a náhoda. 
Je úžasné vzít kus hlíny, která 
provází každý náš krok, vytvo-
řit konvičku, hrnek nebo mis-
ku. Doobléknout je glazurou, 
nechat slinout ohněm a  pak už 
jen vychutnávat. Inspiruje mě 
příroda a  dávnověk,“ říká o  své 
tvorbě keramička Alena Šumo-

vá. Své výrobky vypaluje živým 
ohněm, kdy každý výpal skýtá 
nějaké překvapení. Glazury si 
Alena Šumová připravuje sama 
s  použitím materiálu z  míst-
ních zdrojů (NUKA – popelové 
glazury, šlemovky). V  městyse 
Levín u  Litoměřic se Aleně Šu-
mové podařilo vytvořit malý ke-
ramický ráj, velkou světlou dílnu 
a  na zahradě postavit pec na 
dřevo. Konají se zde nejrůznější 
umělecká sympozia, keramiku si 
zde můžete také zakoupit. Tvor-
bu Aleny Šumové poznáte po-
dle otisku stylizovaného koníka 
nebo keramické dílny v Levíně.

Víno Karel Němeček - Vinice 
rodinného vinařství se rozpro-
stírají na jižních svazích u  Ne-
chranické nádrže ve Stranné 
a patří mezi nejsevernější vinice 

litoměřické vinařské podoblasti. 
Plody vinic slouží k  výrobě vína 
s  osobitým charakterem, výraz-
ným odrůdovým buketem a  pi-
kantní kyselinkou. 

Vína se zde vyrábí čistě malo-
vinařskými postupy a  na rozdíl 
od většiny výrobců vína probí-
hají všechny podstatné školící 
operace už ve fázi zpracování 
moštu a  v  dalších fázích výroby 
se do vývoje vína příliš nezasa-
huje. Zdejší vína dosahují lah-

vové zralosti nejdříve po 15 až 
36 měsících ležení a  mají velký 
potenciál pro archivaci. Vína lze 
koupit přímo ze sklepa.

Svatojánské slavnosti bylin 
na Vlčí hoře - Od roku 2004 
pořádá spolek Vlčihorská zahra-
da v  období letního slunovratu 
Svatojánské slavnosti bylin. 
Víkendový festival se odehrá-
vá v  malebné krajině na Vlčí 
hoře u  Krásné Lípy v  zahradě 
společnosti Nobilis Tilia a  na 
přilehlých lukách na okraji Ná-
rodního parku České Švýcarsko. 
Festival oslavuje sílu slunce, 
přírodu a člověka, zejména jeho 
talenty, tvořivost a zdravý život-
ní styl. Program nabízí kulturní 
zážitky (koncerty, divadla, dílny, 
inspirativní přednášky, stánky 

s  rukodělným zbožím i  občerst-
vení včetně vegetariánské a živé 
stravy). Vše začíná v  pátek od-
poledne zahajovacím květino-
vým rituálem „Posvěcení věnce“ 
a v neděli dopoledne vše ukončí 
závěrečný rituál. 

Přijďte s námi oslavit letní slu-
novrat, významný mezník v roč-
ním cyklu, letošní Svatojánské 
slavnosti bylin se budou konat 
23. až 25. června 2017.

Doupovská dráha - Dou-
povská dráha je železnice mezi 
Kadaní a  Podbořany, s  odboč-
kou z  Vilémova u  Kadaně do 
Kadaňského Rohozce. Pravi-
delný sezónní provoz v  celé síti 
je v  období 1. 4. 2017 – 31. 10. 
2017 a  jako sezónní turistická 
linka patří do systému Dopravy 

Ústeckého kraje, kde můžete 
využít jednotnou jízdenku DÚK 
a následně přestoupit na hustou 
síť železničních linek v kraji s ce-
loročním provozem. Dnes dráha 
začíná ve stanici Kadaň – Pruné-
řov a  pokračuje přes Kadaň, 
Želinu do Vilémova, kde se trať 
dělí na trať do Koštic a na trať do 
Kadaňského Rohozce.

Znovuobjevený Terezín
Řekne-li se Terezín, mnoha 

lidem se vybaví spíše po-
chmurná historie druhé světové 
války. Terezín má však svoji dlou-
hou a  bohatou historii také jako 
jedinečné pevnostní město. A  na 
to se právě snaží v poslední době 
zaměřit sdružení Terezín – město 
změny i město samotné. 

Během posledních deseti let 
bylo opevnění vyčištěno a na mno-
ha místech opraveno. Návštěvní-
kům se tak nabízejí jedinečné po-
hledy na mohutné valy i  hluboké 
příkopy, kterými protékají vodní 
kanály. Aby také ne, neboť důmy-
slný systém stavidel umožňoval 
zaplavovat nejen příkopy a okolní 
kotliny, ale také řízeně poslat proti 
nepříteli ničivou vlnu.

Další tajemství se skrývá pod 
našimi nohami. Pod opevně-
ním se schovávají podzemní 
minové chodby, muniční skla-
dy, dělostřelecké kasematy 
a  spojovací chodby v  celkové 
délce více jak 30 kilometrů. 
Můžete je prozkoumat za svitu 
luceren, jako kdysi v  18. sto-
letí. Značná část podzemí je 
nově opravená a  zpřístupněná 
jako prohlídkové trasy začína-
jící v terezínském informačním 
centru na Retranchementu 5. 
Tamější Muzeum Terezína vás 
také neotřelou formou sezná-
mí s  historií pevnosti i  města 
v  uplynulých staletích – a  že 
to byl díky vojákům život často 
bouřlivý a veselý.

To ještě ale zdaleka není 
všechno, co jsme pro vás připra-
vili. Na tzv. Kavalíru 2 můžete 
zažít 18. století. Jaké to bylo, 
být vojákem v pevnosti a máme 
tu i  malý vojenský dvorek s  ži-
vými zvířátky. Na Dělostřelec-
kých kasárnách můžete navští-
vit Muzeum Františka Josefa 
I. Ale k  vidění je zde i  expozice 
plachetnice La Grace či Muzea 
Nostalgie a  mnoho dalšího. 
Zkrátka u nás v pevnosti si kaž-
dý dokáže najít to svoje a strávit 
tady přinejmenším půlden není 
žádný problém. Přijeďte k  nám 
a poznejte Terezín trochu jinak. 
Více na www.terezin.cz.

V teplické nemocnici začnou stavět nový 
pavilon s moderními operačními sály
Chirurgové v teplické nemoc-

nici získají moderní praco-
viště a s ním i výrazně lepší pod-
mínky pro operativu. Krajská 
zdravotní tu v  letošním roce za-
hájí výstavbu zcela nového pavi-
lonu pro centrální operační sály 
a  přístavbu nové jednopodlažní 
budovy k  přízemní části pavilo-
nu F, kde vznikne nízkoprahový 
urgentní příjem. Operovat se 
zde budou cévy, klouby, břišní 
dutiny a provádět laparoskopic-
ké zákroky.

V  současné době mají lékaři 
v  teplické nemocnici k  dispozi-
ci deset operačních sálů, u  čtyř 
z  nich počítá Krajská zdravotní 
s dalším používáním i po realiza-
ci výstavby nových sálů. Stávající 
prostory tak budou zachovány 

pro operační výkony v oblasti oč-
ního lékařství, urologické endo-
skopické operativy, jednodenní 
gynekologické operativy a  akutní 
porodnické operativy. Zbývající 
sály budou sloužit k  rozvoji jed-
nodenní chirurgie a jejího zázemí.

Výstavba nového pavilonu pro 
operační sály bude největší in-
vesticí v areálu teplické nemocni-
ce v posledních letech. Investiční 
náklady jsou dány dle projekto-
vého rozpočtu na přibližně 216 
milionů Kč včetně DPH.

viZuaLiZacE nového pavilonu.

Ústecký kraj ocenil záchranáře, policisty i hasiče medailemi
Hejtman Oldřich Bubeníček 

spolu s  jednatelem společ-
nosti Net4Gas Radkem Benčí-
kem předali v prostorách ústec-
kého divadla celkem dvacet osm 
Záslužných medailí Ústeckého 
kraje a  deset Medailí hejtmana 
Ústeckého kraje členům kraj-
ských složek Integrovaného 
záchranného systému za jejich 
práci a mimořádné činy. Zásluž-
né medaile Ústeckého kraje se 
udělují již od roku 2012. Návrhy 
na nominace zasílají vždy ředi-

telé jednotlivých složek. Slav-
nostní akcí provázel moderátor 
Václav Žmolík.

„Tyto medaile jsou takovým 
symbolickým oceněním a  hlav-
ně poděkováním příslušníkům 
krajského integrovaného sys-
tému za jejich nelehkou a  obě-
tavou práci při ochraně životů, 
zdraví, ale i majetku nás všech,“ 
řekl hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček. Generálním 
partnerem akce byla společnost 
Net4Gas.

mEdaiLi hEjtmana ÚstEckého krajE převzala z  rukou Oldřicha  
Bubeníčka i jedna ze dvou navržených žen.

Schwarzenbergové v hlavní roli pouti
O  třetím květnovém víken-

du se na krajském zámku 
Nový Hrad v Jimlíně u Loun ko-
nala tradiční Novohradská pouť. 
Nesla se ve stylu tereziánského 
barokního období a připomněla 
tak návštěvníkům, že v letošním 
roce 2017 je tomu přesně 250 

let, kdy zpustlý, sedláky a  prus-
kými vojáky zbídačený zámek 
v  Jimlíně zakoupila od rodu 
Löweneggů z  Tondeur knížata 
ze Schwarzenbergu a  připojila 
ho k panství postoloprtskému. 

„Jimlínský zámek letos při tra-
diční pouti dává návštěvníkům 

nahlédnout více do jeho historie. 
Dobové kostýmy při průvodu 
s koňmi a přivítání Josefa Adama 
ze Schwarzenbergu, který před 
250 lety zámek koupil, jistě na 
účastníky silně zapůsobily,“ uved-
la krajská radní pro kulturu a pa-
mátkovou péči Jitka Sachetová.

dobové kostÝmY ZavEdLY návštěvníky do tereziánského období.

V Kryrech na prvního máje přálo počasí

Záslužné medaile Ústeckého kraje jako uznání jejich aktivní 
činnosti získali: Bc. Ondřej Kounovský, Bc. Radek Urban, Dag-
mar Kováčová, DiS., Miroslav Láznička, Luboš Dlabal, Mgr. Jan 
Trpišovský, Irena Špičková, ppor. Bc. Jaroslav Flesar, Josef Bauer, 
DiS., por. Mgr. Roman Wasserbauer, kpt. Ing. Ivan Protiva, por. 
Bc. Jiří Kadeřábek, nprap. Jiří Lisec, Městská policie Bílina, Měst-
ská policie Litvínov, npor. Ing. Lukáš Polan, prap. Jan Jíra, prap. 
Jiří Hušák, nstržm. David Čech, nstržm. Lukáš Dospěl, prap. Jiří 
Kašpar, pprap. Adam Michel - toho času v pracovní neschopnosti 
- cenu přebírá jeho bratr Ondřej Michel, kpt. Bc. Jaroslav Hotový, 
nprap. Radek Janoušek, prap. Miloš Zima, DiS., prap. Richard 
Hercík, prap. Zdeněk Krejčí, prap. David Kadlec.

Medaili hejtmana Ústeckého kraje obdrželi: František Wi-
ener, Zásahová jednotka KŘP ÚK , MUDr. Eleonora Hodková, 
nprap. Martin Šretr, plk. Ing. Bc. Jiří Fadler, kpt. Ing. Vladimír 
Audi, kpt. Ing. Jaroslav Skyba, kpt. Bc. Jitka Králová, kpt. Ing. 
Petr Kubišta a Adolf Röhrer.

tradiční osLavY Prvního mÁjE zavítaly také do Kryr na Podbořan-
sku. Pro návštěvníky byl v  rámci svátečních městských slavností při-
praven bohatý kulturní program a nechyběl ani recesistický prvomájový 
průvod, který pošel městem přesně v pravé poledne. Na prvomájovou 
akci zavítal také hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček s rodinou, 
kde ho starosta města Miroslav Brda provedl spolu s dalšími hosty nově 
vybudovanou naučnou stezkou, která městem vede.

nově oPravEné terezínské pod-
zemí.
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Celostátní kolo KOVO Junior 2017- obráběč kovů zná vítěze

Ve dnech 3. a 4. května 2017 
se na Střední škole technic-

ké, gastronomické a automobil-
ní Chomutov konalo celostátní 
kolo soutěže Kovo Junior 2017 
– obráběč kovů. Soutěž se ko-
nala podle nových pravidel, kte-
ré byly odsouhlaseny na jednání 
Cechu Kovo ČR, a  ze kterých 
vyplývá, že žáci pořadatele ce-
lostátního kola se finále nezú-
častní.

Kola se zúčastnilo celkem 18 
soutěžících z  devíti krajů. Sou-
těžící z Královéhradeckého kraje 
se soutěže nezúčastnil, ačkoliv 
do soutěže postoupil z  kola re-

gionálního. Soutěžící plnili dva 
soutěžní úkoly – výrobu součás-
ti na univerzálním soustruhu 
a měření strojírenských součástí 
pomocí běžných analogových 
měřidel. 

Vítězem celostátního kola se 
stal soutěžící kraje Pardubické-
ho Miroslav Slejška ze Střední 
průmyslové škola Chrudim. 
Slavnostního vyhlášení výsled-
ků se zúčastnili zastupitelé Ús-
teckého kraje, vedoucí odboru 
školství, mládeže a  tělovýchovy 
Krajského úřadu Ústeckého 
kraje a  předseda Cechu Kovo 
ČR.

Praktické maturity na „hotelovce“

Na Hotelové škole, Ob-
chodní akademii a  Střední 

průmyslové škole v  Teplicích 
se konaly praktické maturitní 
zkoušky žáků oboru Hotelnictví, 
kterých se zúčastnila i  Radmi-
la Krastenicsová (vlevo upro-
střed), předsedkyně Výboru pro 
výchovu, vzdělávání a  zaměst-
nanost Zastupitelstva Ústecké-
ho kraje. Tématem byla „Svatba 
na slovenském venkově“ a slav-
nostní hostinu připravovaly 

žákyně třídy HŠ 4.C ve složení 
Kristýna Kulhánková a  Kateři-
na Procházková, obsluha, Adéla 
Matoušková a  Klára Branišová, 
kuchařky a  Kristýna Köhlerová 
jako manažer skupiny. Ochutnat 
bylo možné paštiku z  kuřecích 
jater, tradiční kapustnicu, ha-
lušky s  brynzou nebo slovenské 
žiarské řezy sypané vlašskými 
ořechy. Všechny žákyně byly při 
absolvování maturitní zkoušky 
úspěšné.

Dobře se o ně postarejte 
a vraťte mi je bohatší
Těmito slovy zakončila ředi-

telka VOŠ a  SPŠ Děčín Jana 
Vacková letošní úspěšné drafto-
vání studentů. Jako každý rok se 
v polovině května schází zástupci 
firem a vedení školy, aby společně 
uspořádali draft, tedy rozdílení 
studentů 2. ročníků vyšší odborné 
školy na půlroční souvislou praxi. 

Studenti praxi absolvují u růz-
ných firem v rámci celé republiky, 
seznámí se s  provozem, stavbou 
i projekcí železničních staveb. Po 
půl roce se pak vracejí do školy 
bohatší o  zkušenosti, aby studi-
um zakončili absolutoriem. Vět-

šina z nich už v tu dobu má jasno 
o svém budoucím zaměstnavate-
li, firmy se o ně doslova perou.

Draftu se zúčastnili také stu-
denti 3. ročníků, kteří svým 
mladším kolegům sdělili zkuše-
nosti ze svých předcházejících 
praxí. Každý z  nich má už své 
zaměstnání jisté.

„Tak se na vás všechny zase 
za rok těším a  doufám, že vám 
budu moci nabídnout více stu-
dentů, abych vaše požadavky 
mohla uspokojit,“ rozloučila se 
se zaměstnavateli ředitelka ško-
ly Jana Vacková.

Energetická maturita: Ústečtí středoškoláci brali první, druhé a čtvrté místo

V  tepelné elektrárně Tuši-
mice se konal další ročník 

celostátní soutěže Energetic-
ká maturita 2017 pořádané 
podnikem ČEZ. 

Energetické maturity se 
zúčastnila tříčlenná druž-
stva studentů ze středních 
odborných škol zaměřených 
na obory elektro v  Chomuto-
vě, Děčíně, Ústí nad Labem, 
Liberci, Kladně, Rakovníku, 

Podbořanech, Praze, Ostra-
vě, Mostě a  západočeském 
Ostrově.

Prakticky po roce zavítali 
opět do Elektrárny Tušimice 
na třídenní poznávání vše-
ho, co nějak souvisí s  provo-
zem hnědouhelné elektrárny 
a  výrobou elektrické energie, 
studenti z  12 partnerských 
středních škol Skupiny ČEZ 
z celé České republiky.

Střední průmyslovou ško-
lu v  Resslově ulici, která je 
příspěvkovou organizací Ús-
teckého kraje, reprezento-
vali David Raichart, Ondřej 
Musil a Jakub John. 

I  když naprostá většina 
soutěžících byla ze čtvrtého 
ročníku elektrotechnických 
průmyslových a  odborných 
škol, ústečtí třeťáci excelova-
li. Po absolvování vědomost-

ního testu se králem Ener-
getické maturity 2017 stal 
Ondřej Musil ze SPŠ v  Ústí 
nad Labem. Druhý skon-
čil Jakub John z  téže školy 
a  čtvrté místo patřilo Davidu 
Raichartovi, opět ze SPŠ Ústí 
nad Labem.

Zdroj: Střední průmyslová 
škola, Ústí nad Labem, Re-
sslova 5, příspěvková orga-
nizace

Martin Husařík z Děčína uspěl na celostátní soutěži mezi strojními mechaniky

V  moravské metropoli se 
uskutečnilo celorepubli-

kové finále soutěže žáků oborů 
zámečník/strojní mechanik 
„KOVO Junior 2017.“ Letos se 
úkolu pořadatele soutěže zhosti-
la Střední škola technická a eko-
nomická v Brně.

Startovní pole bylo široké 
a  konkurence vysoká. Osmnáct 
žáků ze středních škol celé re-
publiky soutěžilo jak v  teoretic-
ké, tak v praktické části soutěže. 
Tito žáci postoupili po svých 
úspěších z krajských kol.

Střední školu lodní dopravy 
a technických řemesel Děčín VI, 
reprezentoval Martin Husařík, 
který je žákem 2. ročníku oboru 
Strojní mechanik. Ve startovním 

poli se neztratil a po absolvování 
obou částí soutěže se umístil na 
vynikajícím třetím místě. V  poli 
poražených zůstali žáci třetích 
ročníků, kteří jsou díky svým 
znalostem a  zkušenostem na 
takové soutěže školami vysíláni. 
Úspěšný Martin Husařík je pro 
další soutěže připraven úspěšně 
hájit jméno regionu a  děčínské 
školy. 

Úspěchy škola zaznamenává 
v těchto soutěžích opakovaně od 
roku 2011. Z  minulých ročníků 
odvezla dvě první místa. Opa-
kované úspěchy žáků na soutě-
žích svědčí o  kvalitě vzdělávání 
této školy. „Je to velký úspěch. 
Oceněnému žákovi blahopřeji 
a stejně tak i jeho učitelům, kteří 

nejen jeho, ale také ostatní žáky 
připravují do soutěží,“ uvedl 

Petr Šmíd, náměstek hejtmana 
pro školství. 

studEnti druhÝch ročníků při pohovorech se zaměstnavateli.

martin husařík je teprve ve 2. ročníku, ale již letos se umístil v celo-
státní soutěži na třetím místě.

Mladí řezníci 
z Ústí nad Labem patří 
mezi ty nejlepší v republice
V  Integrované střední škole 

a  Jazykové škole s  právem 
státní jazykové zkoušky Valaš-
ské Meziříčí se konala dvou-
denní přehlídka odborných 
dovedností oboru řezník - uze-
nář (11. ročník) pod záštitou 
ministra zemědělství Mariana 
Jurečky a  hejtmana Zlínského 
kraje Jiřího Čunka.

Ústecká Střední škola ob-
chodu, řemesel, služeb a  Zá-
kladní škola Ústí nad Labem 
vyslala poprvé na tuto soutěž 
své svěřence a  to tým dvou 
žáků, kteří se zařadili mezi osm 
týmů z  celé České republiky. 
Všech osm týmů soutěžilo po-
stupně v bourání masa, vařené 
výrobě, senzorickém testu, re-
gionálním výrobku a o nejlepší 
řeznický stůl, kde fanoušci hla-
sovali přes sociální síť.

Za ústeckou školu se sou-
těže zúčastnili žáci prvního 
ročníku Petr Barcal a Antonín 
Hájek pod vedením učitele 
odborného výcviku Jana Mál-
ka a  učitele teorie Ladislava 

Vlasáka. Ústečtí žáci vsadili 
na klasické jaternice, libovou 
tlačenku v  netradičním obale 
a  játrovou paštiku s  brusin-
kami a  koňakem, naplněné 
ve sklenicích jako to dělávaly 
naše babičky.

Nadějní budoucí řezníci 
dokázali vybojovat hned tři 
umístění: 1. místo za nejhezčí 
řeznický stůl (hlasováním), 2. 
místo za regionální výrobek 
(Trmická klobása), a  3. mís-
to za vařenou výrobu (výroba 
jaternic, tlačenky a  játrového 
výrobku).

„Vážím si každého úspěchu, 
kterého studenti z našich páteř-
ních škol dosáhnou. Poděková-
ní samozřejmě patří i jejich uči-
telům a lidem, kteří se zasluhují 
o  jejich rozvoj,“ vyjádřil jako 
důkaz díku Petr Šmíd, náměs-
tek hejtmana pro školství, mlá-
dež a sport.  

Připravil: Mgr. Pavel Caita-
ml, ředitel Střední školy obcho-
du, řemesel, služeb a  Základní 
školy Ústí nad Labem

cEnY PřEdaLa Dagmar Waicová, (druhá zleva) vedoucí odboru škol-
ství, mládeže a tělovýchovy a také Radmila Krastenicsová, předsedkyně 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost.

Studentky ze žatecké školy postoupily do celostátního finále
Studenti Obchodní akade-

mie a Střední odborné školy 
zemědělské a  ekologické Žatec 
prezentovali své odborné prá-
ce v  krajském kole 39. ročníku 
Středoškolské odborné činnos-
ti (SOČ). Tato aktivita je dobro-
volnou zájmovou činností žáků 
všech typů středních škol. Stu-
denti si vybírají témata v  růz-
ných oborech. Obory nabízejí 
například témata z  matemati-
ky, fyziky, chemie či potravinář-
ství.

Školu reprezentovali stu-
denti čtvrtých ročníků a získali 
tato umístění - za zemědělskou 
sekci Tereza Jurčičková (téma 
práce – Podnikatelský záměr 
fiktivní firmy, 3. místo), Sabina 
Lišková (Odznaky koní – dů-
ležitý rozpoznávací znak, 1. 

místo). Ta navíc postoupila do 
celostátního kola. Dále pak Mi-

chaela Macháčková (Obsedání 
koně a  příprava do parkurové-

ho sportu, 2. místo) a  Pavlína 
Gyurisová (Ekologická výcho-
va žáků na druhém stupni ZŠ 
– 2. místo) a rovněž postup do 
celostátního kola. 

Obchodní sekci reprezento-
vala Lenka Farkotová (Partici-
pace mladých občanů v politice 
– postup do celostátního kola 
SOČ za 2. místo), Martin Hvěz-
da (Migrace, 4. místo), Vero-
nika Karbanová (Psychologie 
reklamy, 2. místo) a  Miroslava 
Nemravová (Využití tejpová-
ní ve sportovní praxi, 1. místo 
a  postup do celostátního kola 
SOČ). Celkem šest studentek 
postoupilo do celostátního kola 
SOČ, které se uskuteční od 16. 
do 18. června v Boskovicích.

Připravila: Pavlína Bielíko-
vá, OA a SOŠZE Žatec

studEntkÁm Z oa a SOŠZE Žatec se v semifinálovém kole SOČ dařilo.

Kluci vytvářeli na soutěži ze dřeva kočku či svícen
Na Speciální ZŠ a  Praktické 

škole v  Rumburku se ko-
nala tradiční soutěž o  putovní 
cenu „Zlaté kladívko“. Této sou-
těže se zúčastnily speciální ško-
ly z  České Kamenice, Děčína, 
Jiříkova, Šluknova, Varnsdorfu 
a Rumburku.

Soutěžilo se ve třech kate-
goriích – o  výrobky žáků ze 
sedmého, osmého a  devátého 
ročníku. Sedmý ročník vyráběl 
dřevěnou kočku, osmý ročník 
svícen a  devátý ročník šroub 
a  křídlovou matici. Na 3. mís-
tě se umístila Speciální ZŠ ze 
Šluknova, na druhém místě 

Speciální ZŠ z Děčína a na prv-
ním místě Speciální ZŠ z Rum-
burku. 

Oceněnými žáky pro sed-
mý ročník byli: 1. místo Pavel 
Kaftan z  Děčína, 2. místo Ro-
man Danko z  Varnsdorfu a  3. 
místo Jiří Žampach ze Šlukno-
va. V  kategorii osmých roční-
ků: 1. místo Kristian Demeter 
z  Rumburku, 2. místo Jiří Vo-
dička z  Děčína a  3. místo Jaro-
slav Gorol ze Šluknova. Devátý 
ročník: 1. místo Josef Demeter 
z Rumburku, 2. místo Jiří Šimon 
z  Jiříkova a  3. místo obsadil Jo-
sef Fryč ze Šluknova. vítěZ nEjstarŠí kategorie Josef Demeter (uprostřed) se zlatým kladívkem.
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V odstavcích TEHDY jsou informace z krajských novin ÚK 
z května 2007, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Masarykova nemoc-
nice v Ústí nad Labem, jejímž 
zřizovatelem je od prosince 
roku 2001 Ústecký kraj, se 
dočkala – dne 3. května byl 
slavnostně otevřen zrekon-
struovaný infekční pavilon a  Masarykova nemocnice je tak 
definitivně dostavěna. Oficiálního předání stavby za 160 mi-
lionů korun se zúčastnil hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc.
DNES Masarykovu nemocnici v Ústí nad Labem, která je dnes 
nemocnicí Krajské zdravotní, a. s., čeká letos několik důležitých 
investičních akcí. Nejvýznamnějšími jsou  komplexní rekon-
strukce dětského pavilonu D, kde je projektová cena 77 milionů 
korun včetně DPH a  zateplená fasáda s  novými okny v  areálu 
onkologie V Podhájí, v němž bude zřízena i nemocniční lékárna, 
vše za bezmála 17 milionů korun včetně DPH.

TEHDY Rada Ústeckého kra-
je projednala a  odsouhlasila 
navýšení rozpočtu Ústeckého 
kraje o částku 11,847 milionu 
korun na celkový objem roz-
počtu ve výši 11,896 miliardy 
korun. Krajsky rozpočet byl navýšen mimo jiné o 611 tisíc ko-
run, dotaci poskytnuté ze státního rozpočtu České republiky 
na zabránění vzniku, rozvoje a šíření onemocnění TBC.
DNES Rada Ústeckého kraje projednala a  odsouhlasila  
k 3. 5. 2017 navýšení schváleného rozpočtu Ústeckého kraje 
od začátku roku již o částku 1 663 milionů korun na celkový 
objem rozpočtu ve výši 16 435 milionů korun. Krajský rozpo-
čet byl navýšen zejména o 1 207 milionů korun, které před-
stavují zapojení vlastních prostředků minulých let a 406 mili-
onů korun přijatých ze státního rozpočtu, z toho 351 milionů 
korun z MŠMT ČR na přímé náklady na vzdělávání krajských 
a obecních škol.

TEHDY Dne 19. června zapálí úspěšná česká lyžařka Kateři-
na Neumannová olympijský oheň a Hry III. Olympiády dětí 
a  mládeže České republiky 2007 v  Ústeckém kraji budou 
zahájeny. Stane se tak na Zimním stadionu v  Ústí nad La-
bem-Bukově a přítomna by kromě vzácných hostů, bývalých 
i  současných olympioniků, trenérů i  diváků měla být také 
většina z více než 4 100 mladých sportovců ze všech 14 krajů 
naší země.
DNES Slavnostní zahájení 
letní Olympiády dětí a mláde-
že 2017 proběhne 24. června 
v  pavilonu F na brněnském 
výstavišti. Ústecký kraj vyslal 
do bojů o cenné kovy 269 dětí 
a přes pět desítek trenérů.  Slavnostní ukončení se pak usku-
teční 28. června od 20.15 hodin přímo v prostorách olympij-
ské vesnice.

Domovy sociálních služeb rozšířily vozový park
V  Domovech sociálních slu-

žeb v  Litvínově-Janově, 
jejímž zřizovatelem je Ústecký 
kraj, je zase o něco veseleji. Toto 
zařízení dostalo jako sponzorský 
dar nový sociální automobil.

U  slavnostního předání ne-
chyběli kromě ředitele Domovů 
sociálních služeb Vladimíra Vo-
pelky ani zástupci kraje - před-
seda Výboru pro zdravotnictví 
Pavel Csonka, předseda Výboru 
pro sociální věci Dominik Han-
ko a  vedoucí odboru sociálních 
věcí Petra Lafková.

Klíč od vozu si převzal sám 

ředitel Vopelka od zástupce 
reklamní agentury Kompakt. 
A  stalo se tak již potřetí. „Není 
to poprvé, co domovy přebírají 
takto automobil. Tím, že jsme 
prošli transformací, nežije ně-
kolik klientů v tomto areálu, ale 
v  chráněném bydlení v  Litvíno-
vě. My jsme moc rádi, že mohou 
být naši klienti mobilní a  mů-
žeme je dopravit do jejich tera-
peutických dílen, kde získávají 
vědomosti. Rád bych poděkoval 
hlavně Ústeckému kraji a městu 
Litvínov,“ vyjádřil při slavnost-
ním dni dík ředitel Vopelka.

PsaLi jsmE PřEd dEsEti LEtY Zástupci zaměstnavatelů řešili 
posílení spolupráce firem a škol
Náměstek hejtmana Petr 

Šmíd, jenž je zodpověd-
ný za gesci školství, se na půdě 
krajského úřadu setkal se zá-
stupci zaměstnavatelů z  Ústec-
kého kraje. Na společné schůzce 
s  předsedou Krajské hospodář-
ské komory Ústeckého kraje 
Františkem Jochmanem, Rad-
kou Šplíchalovou ze Svazu 
průmyslu a  dopravy a  s  Alenou 
Hájkovou, ředitelkou regionální 
kanceláře CzechInvest se pro-
jednávala otázka zapojení firem 
do rozvoje školství.

Všichni zúčastnění se shodli 
na tom, že je potřeba posilovat 
spolupráci firem se školami 
a  navrhli konkrétní aktivity jak 
tohoto cíle dosáhnout. Náměs-
tek Šmíd přislíbil pomoc Ús-
teckého kraje při organizaci re-
gionálních akcí firem a  škol, na 
kterých se budou žákům zábav-
nou formou prezentovat poptá-

vané profese a možnosti získání 
vzdělání pro tyto perspektivní 
pracovní příležitosti. „Ústecký 
kraj se bude snažit v rámci svých 
možností pomáhat formou za-
jištění dopravy žáků základních 
a středních škol při jejich návště-
vách a  exkurzích ve výrobních 
firmách, kde se budou seznamo-
vat s  konkrétními profesemi,“ 
uvedl náměstek Petr Šmíd. 

K  motivaci žáků studovat 
technické obory by mělo po-
moci také úsilí kraje a  firem při 
budování zábavně-vzdělávacích 
míst v  kraji, kde by se vhodnou 
formou prezentovala technika, 
věda a přírodověda.

Společným cílem do budouc-
nosti je potom vytvoření Nadace 
pro rozvoj technického vzdělá-
vání, která by společně s  evrop-
skými dotacemi sloužila k dlou-
hodobému financování aktivit 
vedoucích k  popularizaci studia 

technických oborů, které hospo-
dářství kraje pro svůj růst nutně 
potřebuje. 

Zúčastnění se shodli na nut-
nosti co nejširšího zapojení 
firem do vzdělávání s  tím, že 
firmy si budou vědomy toho, že 

je třeba žáky a tedy své budoucí 
zaměstnance, motivovat nejen 
morálně ale i  finančně. Aktivity 
budou realizované ve spolupráci 
se  SPZ Triangle, jejíž zástupce 
se nemohl jednání zúčastnit, ale 
s výše uvedeným se ztotožňuje.

na schůZcE bYLi Přítomni zleva František Jochman, Radka Šplícha-
lová a Alena Hájková.

Muzea v regionu hledají nové ředitele

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje výběrová řízení na pozice ře-
ditel/ředitelka Oblastního muzea v Děčíně a Oblastního mu-

zea Chomutov po dobu dvou let s možností prodloužení na dobu 
neurčitou. Termín nástupu je 1. října 2017. Podrobnější infor-
mace k výběrovým řízením naleznete na úřední desce Krajského 
úřadu Ústeckého kraje. 

sLavnostní akcE sE ZÚčastniL ZPrava: Dominik Hanko, předseda 
Výboru pro sociální věci, Petra Lafková, vedoucí odboru sociálních věcí 
a Pavel Csonka, předseda Výboru pro zdravotnictví.

Hejtman byl svědkem taktického cvičení
Ve vojenském újezdu Hradiště v  Dou-

povských horách na pomezí Ústeckého 
a Karlovarského kraje se uskutečnilo na konci 
dubna dvoudenní taktické cvičení v rámci vý-
cviku pěší roty aktivních záloh Integrovaného 
záchranného systému a Armády České repub-
liky. Na hladký průběh akce dohlížel ředitel 
Krajského vojenského velitelství Ústí nad 
Labem Rostislav Domorák a  také hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček. Nejdříve 
se však velitelé seznámili s organizací cvičení, 
poučili se o bezpečnostních opatřeních a poté 
se již šlo do terénu. Figuranti si převzali vý-
stroj a  výzbroj a  praktická fáze mohla začít. 
Byly nacvičovány především modelové situ-
ace na „hraničních přechodech“, eliminace 
vzniklých nepokojů v řadách zadržených osob 
a  také zabraňování osob neoprávněnému 
vstupu na naše území. Nakonec následovalo 
vyhodnocení cvičení, kterého se zúčastnilo 
přes sto osob a tři desítky nasazené techniky.

Děčínská kotva 2017: Titul Mistr florista se vrací do Děčína
Teploměr venku sice uka-

zoval přes 20 stupňů, ale 
tématem pro soutěžící v  rámci 
46. ročníku Děčínské kotvy byla 
Ladovská zima jako připomín-
ka 130. výročí narození české-
ho malíře Josefa Lady. Nejlepší 
floristé z  celé republiky se třetí 
květnový týden sjeli na děčínský 
zámek, kde soutěžili tradičně 

v  juniorské a  seniorské katego-
rii. Akce byla díky své prestiži 
zařazena do programu Rodinné 
stříbro Ústeckého kraje.

V juniorské kategorii soutěžilo 
celkem osm floristů a v seniorské 
se utkalo 18 soutěžících. Všech-
ny soutěžní úkoly byly propo-
jeny hlavním tématem soutěže. 
Celé mistrovství vyvrcholilo ve 

čtvrtek 18. května slavnostním 
galavečerem v  prostorách dě-
čínského zámku, kterého se zú-
častnil náměstek hejtmana pro 
oblast školství, mládeže a  sport 
Petr Šmíd, krajská radní pro 
kulturu a  zemědělství Jitka Sa-
chetová, která také předávala 
ceny vítězům. Dále se zúčastni-
la předsedkyně výboru pro vý-
chovu, vzdělání a  zaměstnanost 
Radmila Krastenicsová a krajský 
zastupitel Jaroslav Horák.

Novým Mistrem floristou 
České republiky pro rok 2017 
se stal v  kategorii juniorů stu-
dent prvního ročníku děčínské 
zahradnické školy Vlastimil 
Kucharovič. V kategorii seniorů 
získal prestižní titul Mistr floris-
ta České republiky 2017 Tomáš 
Hakl z  Ostroměře, který tento 
titul získal v  loňském roce v ka-
tegorii juniorů za zahradnickou 
školu v Kopidlně. 

tituL mistr fLorista čEské rEPubLikY získal v kategorii juniorů stu-
dent 1. ročníku děčínské zahradnické školy Vlastimil Kucharovič, které-
mu poblahopřála Jitka Sachetová, radní kraje pro kulturu. v katEgorii sEniorů získal prestižní titul Mistr florista České republiky 2017 Tomáš Hakl z Ostroměře.
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Kaňonovité údolí Brána Čech v  Čes-
kém středohoří, častěji označováno 

latinsky Porta Bohemica, se nově skví na 
jedné z  poštovních známek nové emise 
aktuálně vydávané Českou poštou pod 

názvem Krásy naší vlasti. Slavnostní inaugurace známky se 
uskutečnila v prostorách sálu staré radnice v Lovosicích.

V  mezinárodní soutěži Bílý slon za 
Odchov roku, vyhlašované sdru-

žením Česká ZOO, se na předních mís-
tech jednotlivých kategorií umístily i dvě 
zahrady v regionu – ta ústecká (3. místo 
– kategorie ptáci, sup himalájský a kate-
gorie ostatní, trnucha skvrnitá) a Podkrušnohorský Zoopark 
Chomutov (3. místo, kategorie savci, manul – na snímku).  

Na Zelený čtvrtek 13. dubna navštívil 
hejtman Ústeckého kraje Oldřich 

Bubeníček s  rodinou dětský domov ve 
Vysoké Peci. Přivezl dětem velikonoční 
dárky a poděkoval vychovatelkám za je-

jich práci. Setkal se i s Veronikou Kašákovou, která v dětském 
domově vyrůstala a  dnes její nadační fond podporuje děti 
a mladistvé z dětských domovů.

Žáci oboru Foto-design ze Základ-
ní umělecké školy v  Lounech se 

účastní projektu pro město Louny. Se 
studenty ze saského města Zschopau fo-
tografují Louny a  také městečko poblíž 
Chemnitz. Výsledkem budou dvoujazyčné fotografické publi-
kace, které budou slavnostně pokřtěny v srpnu na městských 
slavnostech v Lounech a Zschopau.

Letošní první ocenění soutěže Cena 
Constellia získala šestice nejúspěš-

nějších z  VOŠ a  SPŠ strojní, stavební 
a  dopravní v  Děčíně. Absolutním vítě-
zem se za obor Elektrotechnika stal Voj-

těch Kudláček, který nedávno zvítězil v krajském kole soutěže 
v programování, mezi strojaři pak vévodil Jakub Baloun.

V  průmyslové zóně Triangle u  Žatce 
má zájem společnost Strebl Green 

Carbon postavit továrnu na výrobu 
karbonových pelet. Celková investice 
přesáhne dvě miliardy korun a  do roku 
2025 zde vznikne 180 nových pracovních míst. Investor z In-
die si od kraje nejprve rezervuje a posléze koupí 4,26 hektaru 
v Trianglu.

Šampionem výstavy vín Vinařské Li-
toměřice se poprvé stalo víno z Čech 

– Rulandské šedé, pozdní sběr (r. 2015) 
z vinařství České zemědělské univerzity 
v Praze. Výstava se konala pod záštitou 

hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha Bubeníčka. Generálním 
partnerem vinařské přehlídky byl Ústecký kraj, který výstavu 
zařadil do programu Rodinné stříbro.

Potřinácté se uskutečnilo v areálu ná-
rodního památníku Přemysla Oráče 

na Královském poli ve Stadicích setkání 
zemědělců a  mladé zemědělské gene-
race, žáků středních odborných škol 
a učilišť. Na snímku je zleva Monika Zeman, vedoucí odboru 
životního prostředí a  zemědělství s  radní Jitkou Sachetovou 
a náměstkem Petrem Šmídem.

Filmová kancelář Ústeckého kraje společně s Českou televizí 
hledá vhodné adepty (muže, dívky, chlapce od 10 do 70 let - 

Čechy i Romy) do připravovaného komediálního seriálu Most, 
který se bude natáčet ve stejnojmenném městě v období od srp-
na do listopadu 2017. Případná účast na natáčení je honorova-
ná. Nábor proběhne ve dnech 16. a 17. června ve foyer kultur-
ního domu Repre vždy od 10 do 18 hodin. Kontaktní adresa je  
komparz-epi@email.cz. 

McDonald´s Cup vyhráli žáci z Děčína a Mostu
Na tréninkových hřištích na 

Stínadlech v  Teplicích za-
čalo v pondělí 15. května krajské 
finále jubilejního 20. ročníku 
fotbalového poháru McDonal-
d´s  Cup. Ve dvou věkových ka-
tegoriích, té mladší (6 až 8 let) 
a té starší (9 až 11 let), soupeřilo 
vždy osm týmů v každé skupině.

V mladší kategorii získali zla-
té medaile kluci ze ZŠ Jakuba 
Arbesa z  Mostu, kteří ve finále 
porazili kluky z Ústí nad Labem. 
Ve starší kategorii se z celkového 
vítězství radovali po penaltách 
žáci ZŠ Kamenická v  Děčíně. 
Smutnými hrdiny byli hráči ze 
ZŠ Zdeňka Štěpánka z Mostu.

Nadšeným fotbalistům popřál 
hodně úspěchů na sportovním 
poli i  hejtman Oldřich Bube-
níček, který předával klukům 
poháry. “Je radost vidět, kolik 
kluků se této akce zúčastnilo. 
Blahopřeji vítězům a poděkovat 

bych chtěl trenérům a  rodičům, 
bez kterých to nejde,” řekl hejt-
man Bubeníček, pod jehož zášti-
tou se akce konala.

McDonald’s  Cup je po dvě 
desítky let velkým zážitkem pro 
malé hráče i  diváky. Aby měli 
kluci pro letošní rok ještě větší 
motivaci, přijde je na finále ko-
nané poslední květnový víkend 
podpořit do plzeňské Doosan 
Arény jedna z  největších hvězd 
českého fotbalu Pavel Nedvěd.

Teplice, kategorie B - starší
1. ZŠ Kamenická, Děčín - po-

stup na Svátek fotbalu do Plzně
2. ZŠ Zdeňka Štěpánka, Most
3. Masarykova ZŠ, Litoměřice

Nejlepší střelec turnaje: Fran-
tišek Hruška, ZŠ Černčice –  
7 branek

Nejrychlejší gól turnaje: Ja-
kub Dufek, ZŠ Kamenická Dě-
čín – 15. vteřina

Teplice, kategorie A - mladší
1. ZŠ Jakuba Arbesa, Most
2. ZŠ Rabasova, Ústí nad La-

bem
3. ZŠ Edisonova, Teplice

Nejlepší střelec turnaje: Jakub 
Rajchert, ZŠ Rabasova Ústí nad 
Labem – 14 branek

Nejrychlejší gól turnaje: Jan 
Džuban, ZŠ a RvHv Maršovská 
Teplice – 15. vteřina

Barevný region již potřetí představil kulturu 
národnostních menšin v Ústeckém kraji
Výbor pro národnostní menšiny Zastu-

pitelstva Ústeckého kraje uspořádal 
v pátek 19. května třetí ročník akce nazvané 
„Barevný region“, jejímž cílem je předsta-
vit široké veřejnosti jazyk, aktivity, kulturu, 
zvyky i gastronomii národů, jejichž přísluš-
níci žijí v  Ústeckém kraji. Přehlídku kultur 
národnostních menšin zahájil předseda vý-
boru ZÚK Pavel Vodseďálek za účasti stovek 
návštěvníků a účinkujících na ústeckém Li-
dickém náměstí.

„Dnešní setkání a prezentace národnost-
ních menšin je jedním z  řady důkazů pozi-
tivního a  přínosného vzájemného soužití 
minorit a  většinové komunity. Třetí ročník 
„Barevného regionu“ již mohu označit 
jako tradici a  vážím si všech, kteří přispěli 
k  dnešnímu bohatému programu,“ uvedl 
Pavel Vodseďálek.

Na festivalu se představily mimo jiné 
kultury Vietnamu, Ruska, Maďarska, Slo-
venska, Bulharska a také židovské a rom-
ské komunity. Velmi zaujala vystoupení 

romských tanečních souborů a ruské písně 
v podání dětského sboru. Na pódiu se po-
stupně vystřídala vystoupení reprezentu-

jící většinu národnostních menšin v kraji. 
Ve stáncích bylo možné ochutnat národní 
speciality.

Ústecký kraj si připomněl 72. výročí ukončení 2. světové války
Za účasti představitelů Ús-

teckého kraje, města Ústí 
nad Labem a  dalších osobností 
se v  úterý 9. května konal v  ús-
teckých Městských sadech piet-
ní akt u  pomníku rudoarmějců 
u  příležitosti výročí osvobození 
Československa v  roce 1945 od 
fašismu. Uctění památky pad-
lých ve světové válce se zúčastni-
ly na dvě stovky Ústečanů, mezi 
nimiž nechyběli i  žáci základ-
ních a středních škol.

„Po ukončení největšího vá-
lečného konfliktu si všichni 
přáli mír a doufali, že se válečné 
hrůzy již nikdy nebudou opako-

vat. Ukazuje se však, že o mír je 
třeba usilovat neustále, každý 
z nás by měl vyjádřit svoji pod-
poru mírovému soužití i  dnes, 
kdy jsou bohužel na naší pla-
netě stále válečná ohniska. Je 
dobře, že se o  to zajímá i  naše 
nejmladší generace,“ řekl na pi-
etním aktu náměstek hejtmana 
Ústeckého kraje Stanislav Ry-
bák.  Ústecká primátorka Věra 
Nechybová hovořila o  událos-
tech na konci války v krajském 
městě. Konzul Ruské federace 
Igor Melnik ocenil, že občané 
České republiky nezapomínají 
na válečné oběti.

Studenti z teplického gymnázia zvítězili 
v krajském kole Juniorského maratonu
Kostelní náměstí a  jeho při-

lehlé okolí se po roce opět 
stalo kulisou pro mladé sportov-
ce. V úterý 25. dubna se v centru 
města Ústí nad Labem konalo 
tradiční semifinálové kolo Juni-
orského maratonu. Šestnáct de-
setičlenných družstev studentů 
středních škol Ústeckého kraje 
bojovalo o postup do celostátní-
ho finále, které se konalo v Pra-
ze.  

Nejrychlejší parta byla v  čase 
2:44:16 z  teplického gymnázia. 
Ti běželi nejrychleji i  v  loňském 
roce. Na druhém místě skončili 
s jedenáctiminutovým odstupem 
studenti Gymnázia a  SOŠ dr. V. 
Šmejkala z Ústí nad Labem. Tře-

tí příčku brali mladí sportovci 
z lovosického gymnázia. 

Běžci měli na závod příznivé 
klimatické podmínky. Každý 

z  desetičlenného týmu si odbě-
hl svých 4,2 kilometrů. „Podle 
pravidel soutěže postupují do 
celostátního finále pouze prv-
ní dva týmy, tedy Gymnázium 
Teplice a Gymnázium a SOŠ dr. 
V. Šmejkala,“ uvedl po skončení 
závodu Igor Murko, koordinátor 
projektu. Akci podpořil mimo 
jiné i Ústecký kraj.

Náměstek hejtmana pro škol-
ství, mládež a  sport Petr Šmíd 
kvituje akce tohoto typu. „Jsem 
rád, když se děti školou povinné 
baví sportem. A pokud je to v tak 
masivním počtu, jako tomu bylo 
právě při juniorském maratonu, 
tím lépe,“ vyzdvihl Šmíd přínos 
akce pro dnešní mládež.

v cEntru krajského města se uskutečnilo semifinálové kolo Junior-
ského maratonu.

vE finÁLE mLadŠí katEgoriE se proti sobě utkala družstva z  Ústí 
a Mostu. Nakonec se radovali kluci ze ZŠ Jakuba Arbesa z Mostu (v čer-
vených dresech). 

v krajském městě se uskutečnil pietní akt k ukončení druhé světové 
války.

na akci vYstouPiL se svým číslem taneční soubor Romano Jasnica.

rodinné stříbro Úk

Sdružení pro obnovu hasičských tradic 
zve všechny milovníky hasičské techniky 

ve dnech 9. a 10. června 2017 do Litoměřic 
na Výstaviště Zahrada Čech na VII. celore-
publikový sraz hasičstva s výstavou historic-
ké hasičské techniky „Hasičské slavnosti Litoměřice 2017“.

Na mnoha místech krajského města 
se představí muzikanti z Čech, Slo-

venska a dalších zemí v rámci 51. roční-
ku mezinárodního hudebního festivalu 
Porta. Ten se uskuteční v  Ústí nad La-

bem ve dnech 1. až 4. června. Bohužel Dvorana Porty, kde měl 
vystoupit i Karel Gott, se kvůli technickým problémům ruší.

V Teplicích a dalších městech regionu 
(Děčín, Litoměřice, Klášterec nad 

Ohří) začal 25. května 53. ročník Hu-
dební festival Ludwiga van Beethovena. 
Potrvá až do 22. června 2017. Všechny 
tyto tři akce se konají pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje. 
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dorazi-
ly. Mnoho z vás poznalo, že se 
jedná o románskou rotundu sv. 
Jiří na hoře Říp. Ze správných 
odpovědí jsme vylosovali a  na 
výhru se může těšit: Danuše 
Macháčková ze Žatce, Josef 
Křivan z Libochovic a Helena 
Červinková z Dolního Podluží. 
Výhercům gratulujeme. 

Dnes představujeme nově 
zrekonstruovanou památku 
v  okrese Louny. Památka pro-
šla během posledních dvou 
let rozsáhlou celkovou rekon-
strukcí za podpory grantu 
z  EHP Norsko v  celkové hod-
notě přesahující 16 mil. Kč. Vý-
sledky této obnovy, nad kterou 
vykonával dozor i odbor kultu-
ry a památkové péče krajského 
úřadu Ústeckého kraje, budou 
moci návštěvníci obdivovat již 
od konce května, kdy bude ob-

jekt otevřen široké veřejnosti. 
Zajímavá stavba je součástí 
rozlehlého parku v  areálu jed-
né národní kulturní památky. 
Víte, o jakou památku se jedná, 
kde se nachází a v jakém století 
byla postavena?

Správné odpovědi můžete 
zasílat do středy 14. června 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komuni-
kace, Velká Hradební 48, 400 
02 Ústí n. L. nebo na e-mai-
lovou adresu: flochova.m@
kr-ustecky.cz. Heslo: fotokvíz. 
Nezapomeňte i do e-mailu na-
psat svou adresu pro případné 
zaslání výhry.  

Norská radost, Andersen vyhrál 
Závod míru juniorů, Vacek čtvrtý
V Terezíně vyvrcholil tradiční 

Závod míru juniorů, který 
vyhledávají mladí cyklisté z  ce-
lého světa. Ve čtyřdenním klání 
na sebe z českých reprezentantů 
nejvíce upozornil sedmnáctiletý 
Karel Vacek.

Ten se radoval z  vítězství 
v  předposlední etapě, což se na-
posledy před třinácti lety povedlo 
Romanu Kreuzigerovi. Nedělní 
závěrečnou etapu pro sebe na cí-
lové pásce rozhodl Němec Niklas 
Märkl. Z  celkového prvenství se 
radoval Nor Idar Andersen, Va-
cek skončil těsně čtvrtý.

Žlutý trikot pro nejlepšího 
závodníka předal Noru Ander-
senovi hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček. „Za těch 46 
let získal závod ve světě svoje 
jméno. V  minulosti tu startova-
ly hvězdy dnešní cyklistiky jako 
například Slovák Peter Sagan. 
Jsem rád, že se dařilo i  českým 
barvám,“ smekl poklonu přede-
vším na adresu Karla Vacka hejt-
man Oldřich Bubeníček.

Letošního ročníku Závodu 
míru juniorů, který se dostal do 
programu Rodinného stříbra 

Ústeckého kraje, se zúčastnilo 
22 zemí a  téměř tři stovky zá-
vodníků. 

Výsledky 46. ročníku Závo-
du míru juniorů 2017:

Poslední etapa: 1. Niklas 
Märkel (Německo), 2. Giulio 
Masotto (Itálie), 3. Stan van 
Tricht (Belgie)…6. Daniel Ba-
bor (ČR).

Celkové pořadí: 1. Idar Ande-
rsen (Norsko), 2. Andreas Lek-
nessund (Norsko), 3. Andrea 
Bagioli (Itálie), 4. Karel Vacek 
(ČR) 

Otázku V jaké soutěži vyhrála letos obec Chuderov na Ústec-
ku? jste našli v naší dubnové křížovce.

Z  úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od nás dosta-
nou pěkné dárky. Jsou jimi Monika Sirková z  Ústí nad Labem, 
Irena Adámková z  Vejprt, Eva Melicharová z  Veltěže u  Loun, 
Vladimír Micka z  Teplic a  Petr Tschakert z  Děčína. Všem k  vý-
hře upřímně blahopřejeme! I  naše květnová křížovka má v  tajence 
otázku. Odpověď na ni najdete někde v  tomto vydání Krajských 
novin. Pošlete nám tajenku i  odpověď e-mailovou poštou nebo 
na korespondenčním lístku a  uveďte plnou adresu. Na příspěv-
ky počkáme do středy 14. června 2017, adresujte je na Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Velká Hra-
dební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na hnizdil.v@ 
kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

rEgionÁLní muZEum 
v tEPLicích

V  jízdárně teplického zámku 
je až do 20. srpna k vidění výsta-
va Pod ochranou sv. Floriána, 
věnovaná 150. výročí založení 
hasičského sboru v  Teplicích, 
kde lze spatřit předměty a vyná-
lezy vzniklé od založení sboru. 
Výstava Nesmrtelná krása je 
ukázkou jedinečné mineralogic-
ké sbírky a sbírky ulit mořských 
měkkýšů manželů Kunertových 
z  Prahy. Rozsáhlá celoživotní 
sbírka ulit nemá v  tomto rozsa-
hu obdoby. Zhlédnout ji můžete 
až do 2. července.

obLastní muZEum 
v mostě

Zajímáte se o historii letectví? 
Tak to určitě nesmíte chybět na 
výstavě 11. letecký stíhací pluk 
Žatec. Výstava potrvá do 27. 
srpna. Třetihorní flóra Mos-
tecké pánve - nejobsáhlejší sou-
hrnná výstava zkamenělin třeti-
horních rostlin severních Čech. 
K vidění do 31. srpna.

obLastní muZEum 
v chomutově 

Výstava Hradiště představí 
návštěvníkům v  obrazech ma-
lířky Vlasty Dětinské prastarý 
svět starověkých hradišť, pověs-
tí a  legend na temenech vrchů 
Úhošť, Rubín, Klapý a  dalších. 
Výstava potrvá do 24. června.  

obLastní muZEum 
v LounEch 

Výstava Zdraví z  přírody 
na bylinkové téma. Magické 
rostliny, bylinky proti hmyzu 
i depresi, jak se zdravě opalovat 
a  mnoho dalších rad a  nápadů 
můžete najít na této výstavě. Ná-
vštěvníci se mohou těšit i na živé 
bylinky, které si mohou nejen 
prohlédnout, ale i koupit. Výsta-
va, která potrvá do 9. července, 
je doplněna o interaktivní prvky. 

sEvEročEskÁ 
vědEckÁ knihovna 
v Ústí nad LabEm

Život a  dílo Vítězslava Ne-
zvala návštěvníkům připomene 
117 let od narození tohoto čes-
kého básníka, spisovatele, pře-
kladatele, spoluzakladatele poe-
tismu a vůdčí osobnost českého 
surrealismu. V  ulici W. Chur-
chilla k vidění do 30. června.

obLastní muZEum 
v děčíně 

Výstava Sloužím bohu…
představí návštěvníkům litur-
gická roucha a  bohoslužebné 
předměty nejen z  muzejních 
sbírek. Probíhá do konce červ-
na. Stálá expozice Vývoj lodní 
dopravy na Labi provede ná-
vštěvníka muzea její historií od 
počátků až do dnešních dnů.

Dny vědy a umění Univerzity J. E. Purkyně podpořil Ústecký kraj

Ve dnech 17. a  18. května 2017 se 
uskutečnil osmý ročník popularizač-

ní akce Dny vědy a umění (DVU) Univer-
zity Jana Evangelisty Purkyně (UJEP) 
v Ústí nad Labem. Letos se však podruhé 
představily fakulty ústecké veřejnosti na 
Kostelním náměstí v  těsném sousedství 
OC Forum. Přednášková část proběhla 
v objektu bývalého kina Hraničář. Na zá-
kladě memoranda o  vzájemné spoluprá-
ci podpořil letošní ročník DVU Ústecký 
kraj a  přehlídku fakult UJEP na veřej-
nosti kraj doplnil vlastním propagačním 
stánkem Brána do Čech.

„Prioritami Ústeckého kraje, se kterými 
přistupuje do úzké spolupráce s  univer-
zitou, jsou také podpora přírodovědného 
a technického vzdělávání, rozvoj zdravotnic-
kých studií, celkové zlepšení vzdělanostní 

struktury v  kraji a  v  neposlední řadě i  další 
vzdělávání dospělých,“ uvedl mimo jiné při 
nedávném podpisu memoranda hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček. 

V  rámci Dnů vědy a  umění připravila 
UJEP pro veřejnost ukázky z  toho, co umí 
podle jejich slov nejlépe. Na Kostelním ná-
městí byl pro příchozí připraven doslova na-
bitý program, který již dopoledne uvedl rek-
tor UJEP Martin Balej. Vedle stánků všech 
osmi fakult se na pódiu střídaly ukázky, ex-
hibice a vystoupení ze všech sfér života uni-
verzity. Velmi zaujalo vystoupení pěveckého 
sboru Pedagogické fakulty NONA a senzač-
ní chemické pokusy přírodovědců. Na pódiu 
se střídali i sportovci, hudebníci a tanečníci, 
představily se i úspěšné startupy 2017 z Ino-
vačního centra Ústeckého kraje, které úzce 
s univerzitou spolupracuje. vELkému ZÁjmu se těšily chemické pokusy.

cELkovÝ vítěZ ZÁvodu míru juniorů byl Idar Andersen z Norska (ve žlutém trikotu), kterému blahopřál 
i hejtman Ústeckého kraje (vlevo).


